
 
 

AREA INFRASTRUTTURE
Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.   161/K  del   29/12/2022

Oggetto: Affidamento ai sensi dell'art.1 c.2 della Legge 120/2020 alla società Rivola Ingegneria SRL con 
sede legale in via di Porta Pinciana 6, 00187 ROMA (RM), P. Iva 14954861002, del “Servizio di 
supporto  alle  attività  di  competenza  del  Delegato  e  del  Comitato  di  monitoraggio  di  cui  alla 
concessione rep. numero 86603  del 21/06/2022” e relativo impegno di spesa.

CIG:  9578231E41
CUP: B62E22044650004

Rif. Interno 196 del 29/12/2022

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002956



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche, ing. Edoardo FUSCO

Premesso che:
 con Deliberazione di G.C. n. 1208 del 15/12/2011 è stato formulato uno specifico atto di indirizzo per l'avvio  

del procedimento ad evidenza pubblica volto all'affidamento della nuova concessione su base d'ambito come 
determinato dalla normativa vigente e si è preso atto che il  comune di Napoli  riveste il  ruolo di  stazione 
appaltante per la procedura di gara relativa all'ambito “Napoli 1-Città di Napoli e ambito costiero”, costituito  
dai comuni di Napoli, Torre del Greco, Torre Annunziata, Portici, San Giorgio a Cremano ed Ercolano (ATEM 
Napoli 1);

 con Determina Dirigenziale n. DETDI/2019/226 del 19/08/2019 è stata indetta la gara di appalto mediante  
procedura  aperta  ai  sensi  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.M.  226/2011  e  s.m.i,  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 12 dello stesso decreto, per l'affidamento della concessione 
del servizio di distribuzione del gas naturale nell’ATEM NAPOLI 1- Città di Napoli ed impianto costiero;

 con Determina  Dirigenziale  del  Servizio  Strade  e  Grandi  Reti  Tecnologiche  n.  20/E del  21/06/2021 si  è  
stabilito, tra l'altro, di affidare alla Società  2i Rete Gas S.p.A., con sede legale in Milano alla via Alberico 
Albricci, 10, P.IVA 06724610966 la concessione  per 12 anni  del servizio di distribuzione del gas naturale  
nell’ambito territoriale ATEM Napoli 1 città di Napoli e impianto costiero;

 in data 21/06/2022 è stato stipulato il contratto repertorio n. 86603 fra la società 2i Rete Gas e l'ATEM Napoli  
1;

 in data 30/11/2022 è stato firmato il verbale di consegna degli impianti alla società 2i Rete Gas.

Considerato che:
 fermo  restando  quanto  previsto  dall'art.  2  comma  5  del  DM  226/2011,  che  prevede  che  “salvo 

l'individuazione, da parte degli Enti locali concedenti, di un diverso soggetto, sempre con le modalità di cui al  
comma 1, la stazione appaltante cura anche ogni rapporto con il gestore, in particolare svolge la funzione di  
controparte del contratto di servizio, per delega degli Enti locali concedenti, ed è coadiuvata, nella funzione  
di  vigilanza  e  controllo,  da  un  comitato  di  monitoraggio  costituito  dai  rappresentanti  degli  Enti  locali  
concedenti appartenenti all'ambito, per un massimo di 15 membri” ai fini del monitoraggio della concessione, 
è necessario svolgere un insieme di attività integrate di supporto al Delegato e al Comitato di Monitoraggio di  
seguito elencate:
◦ Progettazione e definizione di un modello concettuale e metodologico per il Monitoraggio dell’operato del 

gestore e del rispetto degli impegni assunti in sede di gara
◦ Sviluppo di un sistema informativo per l’acquisizione ed elaborazione dei dati e delle informazioni fornite 

dal gestore
◦ Elaborazione  della  reportistica  periodica  sullo  stato  di  avanzamento  delle  attività  del  gestore  e  del 

confronto tra gli impegni assunti e i relativi adempimenti
◦ Supporto tecnico e amministrativo al Delegato e al Comitato di Monitoraggio per la gestione dei rapporti  

con il concessionario
◦ Supporto tecnico e legale al Delegato e al Comitato di Monitoraggio per la gestione degli inadempimenti e  

possibili penalità
◦ Fornitura annuale al Delegato della banca dati relativa al servizio di Monitoraggio

 l'espletamento di tali attività richiede un insieme altamente qualificato e specializzato di competenze tecnico-
giuridiche;

 in tal senso la Stazione Appaltante intende dotarsi, per l'espletamento delle attività sopra indicate, del supporto  
di un soggetto esterno qualificato, cui affidare le attività di cui all'allegato Disciplinare d'incarico;

 è,  pertanto,  necessario  procedere  all'affidamento  del  “Servizio  di  supporto alle  attività  di  competenza  del 
Delegato e del Comitato di monitoraggio di cui alla concessione rep. numero 86603  del 21/06/2022”;

 per le attività sopra descritte è stato stimato un importo complessivo pari ad € 138.000,00.

Richiamati:
 l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE”  che  al  comma  2  recita  “prima  dell’avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici determinano a contrarre in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”;

 l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che prevede che  
la stipula dei contratti dei comuni sia preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento  
che indichi il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la sua forma, le clausole essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l'art.1 c.2 della Legge 120 del 11/09/2020 il quale prevede, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 e 
fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, che le stazioni appaltanti  
procedono all’affidamento delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché dei  servizi  di  
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo  

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002956



35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di  
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e  
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

 l'art.1 c.2 della Legge 120 del 11/09/2020, altresì prevede che,  In tali casi la stazione appaltante procede  
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei  
principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  
50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle  
oggetto  di  affidamento,  anche individuati  tra coloro  che  risultano iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.

Ritenuto possibile, pertanto, procedere con affidamento diretto, ai sensi l'art.1 c.2 della Legge 120 del 11/09/2020, del 
servizio  in questione.

Dato  atto che  per  l'espletamento  del  servizio,  nel  rispetto  dei  principi  di  efficienza,  efficacia,  economicità, 
proporzionalità, buon andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 è stata individuata  
la società Rivola Ingegneria SRL con  sede legale in via di Porta Pinciana 6, 00187 ROMA (RM), P. Iva 14954861002  
iscritta negli elenchi fornitori istituito dal Comune di Napoli.

Atteso che:
• la società Rivola Ingegneria SRL, P.Iva 14954861002, ha sottoscritto, in segno di accettazione il disciplinare 

tecnico con la quale si impegna ad eseguire il servizio in questione applicando un ribasso del 10%;
• a seguito di quanto sopra  la società Rivola Ingegneria SRL  si impegna a svolgere l'attività specificata nel 

disciplinare di incarico per l'importo di  € 124.200,00 oltre iva al 22% per un totale di € 151.524,00.

Richiamati:
 l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che prevede che la 

stipula dei contratti dei comuni sia preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
che indichi il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la sua forma, le clausole essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE”  che  al  comma  2  recita  “prima  dell’avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici determinano a contrarre in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

 l'art.1 della Legge 120 del 11/09/2020 che al comma 3 recita “gli affidamenti diretti possono essere realizzati  
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016”.

Dato atto che sul capitolo 141220/3  codice di bilancio 09.01-1.03.02.15.014 è disponibile la somma di € 174.469,00.

Ritenuto, pertanto, possibile:
● affidare il servizio di supporto alle attività di competenza del Delegato e del Comitato di monitoraggio di cui  

alla concessione rep. numero 86603  del 21/06/2022 alla società Rivola Ingegneria SRL con  sede legale in via 
di Porta Pinciana 6, 00187 ROMA (RM), P. Iva 14954861002, che si è impegnata ad eseguire il servizio per 
€ 124.200,00.

● impegnare coseguentemente in favore della predetta società Rivola Ingegneria SRL l’importo complessivo di 
€ 124.200,00, a valere sul Capitolo 141220/3 cod. bilancio 09.01-1.03.02.15.014.

Precisato che:
• il  contratto  ha  per  oggetto  l'esecuzione  l'affidamento  del  servizio  di  servizio  di  supporto  alle  attività  di 

competenza del  Delegato e del  Comitato di  monitoraggio di cui  alla concessione rep. numero 86603  del  
21/06/2022;

• le clausole essenziali del contratto sono contenute nel disciplinare tecnico;
• il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata semplice;
• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art.1 

c.2 lettera a) della Legge 120/2020 così come modificata dall'art. 51 del D.L. 77/2021, dal D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii  e  dalla  normativa  di  settore, nel  rispetto  dei  principi  di  efficienza,  efficacia,  economicità, 
proporzionalità, buon andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

• la  tipologia  dei  lavori  di  cui  trattasi,  l'ammontare  delle  risorse finanziarie  complessivamente disponibili  e  
l'omogeneità tecnico operativa, rendono non economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali  
dell'appalto in essere;

• l'efficacia del presente atto è subordinato all'esito positivo delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e  
ss.mm.ii., di regolarità tributaria di cui al Programma 100, di idoneità professionale, di capacità economico-

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002956



finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art. 83 c.1 lett. a) , b) e c) del D. Lgs 50/2016, delle verifiche di  
cui al D.Lgs. 159/2011.

Attestato  che  il “Patto di integrità”, di cui alla D.C. n. 797 del 03/12/15 è stato debitamente sottoscritto dal Legale  
Rappresentante della società.

Dato atto che con Delibera di C.C. n. 21 del 28/06/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024.

VISTI gli obblighi normativi e rispetivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio 2022-
2024,  alla  sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  –  sezione  2.3:  Rischi  Corruttivi  e 
Trasparenza;

ATTESTATO:
 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del d.lgs.  n. 

33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una volta 
ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del  
Comune di Napoli;

 la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’attività  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs  n.  
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli  
Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

 l’assenza in capo alla società affidataria  delle ipotesi di esclusione previste dall’art. 53, comma 16-ter del  
D.Lgs n. 165/2001 così come introdotto dall’art. 1, comma 42, della Legge n. 190/2012;

 l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli approvato con 
Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Visto: 
 il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
 il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
 il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
 la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;
 il D.P.R. n. 34/2000 e ss.mm. e ii.;
 il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii;
 L. n. 120/2020 e ss.mm. e ii;

DETERMINA 

1) DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2) APPROVARE il disciplinare di incarico del servizio.

3) AFFIDARE, ai sensi dell'art.1 c.2 della Legge 120 del 11/09/2020, il servizio di  “Supporto alle attività di  
competenza del Delegato e del Comitato di monitoraggio di cui alla concessione rep. numero 86603  del  
21/06/2022” alla  società  Rivola Ingegneria SRL con  sede legale in via di Porta Pinciana 6, 00187 ROMA 
(RM), P. Iva 14954861002,  per l'importo di  € 124.200,00 oltre  IVA per un totale di € 151.524,00.

4) IMPEGNARE la somma di € 151.524,00 sul capitolo 141220/3 codice di bilancio 09.01-1.03.02.15.014.

5) DARE ATTO dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000.

6) STABILIRE che  il  contratto  scaturente  da  tale  determinazione  sarà  stipulato  in  forma  di  scrittura  
semplice privata.

7) DARE ATTO  che l'efficacia del presente atto è subordinato all'esito positivo delle verifiche ex art. 80 del 
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., di regolarità tributaria di cui al Programma 100, di idoneità professionale, di  
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art. 83 c.1 lett. a), b) e c) del D. Lgs 50/2016,  
delle verifiche di cui al D.Lgs. 159/2011.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.
           Sottoscritto digitalmente da

                                                                                                            Il Dirigente del Servizio1

                                                                                                                ing. Edoardo Fusco
1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale  
negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002956


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2022-12-29T11:33:35+0000
	EDOARDO FUSCO




